及以下时，即 396 元 / 吨公里 及以下时，经济效益指标 NPV

均为负值，项目经济性为不可行，分析运费当以陆路汽运单

价核算时，项目 NPV 值为 1577 万元，在此运价情况下，项

目投资与其项目经济性可行。体现船舶运输比陆路汽运有一

定得经济优势。

4.2.2 船价

从 图 1 投资额曲线，投资对项目 NPV 较大影响，在满足

船舶必要功能前提下，降低投资也将对项目经济指标起到至

关重要的作用，敏感性分析投资额增加 7.8% 及以上时，经济

效益指标 NPV 开始由正变负值，项目经济性也将变为不可行，

所以小型 LNG 运输船开展限额设计显得非常必要。

4.2.3 船舶经营成本

从 图 1 经营成本曲线，其对项目 NPV 影响要比投资额大，

其中 LNG 动力燃料成本，港口费用都将直接影响经济指标，

敏感性分析经营成本增加 6.2% 及以上时，经济效益指标 NPV

开始由正变负值，项目经济性也将变为不可行，其中动力燃

料成本占经营成本的 40%，其变动对此型船经营成本影响最

大。

5 LNG 运输船的经济性总结评价
本文通过研究小型 LNG 运输船的营运经济性分析，基于

国内沿海至长江航线假设了一定的运价、航程、航速、船型、

通航条件等要素 [5]，计算多种状况下相关经济指标，得出以

下经济性分析结论。

5.1 经济性分析结论

在运价达到陆路运输价格水平下，8000 立、5000 立 LNG

运输船的 NPV 远大于零，所得税前分别为 1577 万元、4166

万元；财务内部收益率 IRR 分别为 8.86%、11.84%；投资回

报 率为 6.24%、8.7%。即在假定的市场运价水平下，项目具

备一定的投资意义。

5.2 敏感性分析结论

在经济性分析的基础上，本文对影响小型 LNG 运输船经

济性的主要影响因素进行了敏感性分析研究，这些因素分别

是运价、投资额、经营成本，并得到相应的敏感性分析结论。

敏感性分析图显示，运价因素与 LNG 船的净现值呈正向

相关，即当市场状况较好、运价为用户能够承受为前提，其

他因素投资额、经营成本为次要因素；

总结以上结果，小型 LNG 运输船的建造，将随长江布局

LNG 接收站的建设进度而提升。市场因素（运价、经营成本、

投资额）将成为影响其经济性的敏感性因素，

传统的 LNG 运输方式是大型 LNG 船远洋运输发展起来

的，主要承担国际远洋 LNG 运输任务。随着天然气市场的发展，

我国 LNG 接收站、卫星站的快速增加，沿海、沿江 LNG 运输

需求也随之出现，小型 LNG 运输船将承担 LNG 能源二程转运

的运输需求。

参考文献：

[1] 何 旷 . 高 性 能 江 海 型 LNG 运 输 船 [J]. 中 国 船 检 ,

2013(5):71-72.

[2] 王维才 , 戴淑芬 , 肖玉新 . 投资项目可行性分析与项目

管理 [M], 冶金工业出版社 2012.

[3] 翁雨波 . 超大型集装箱船技术经济性及敏感性分析 [J].

中国船检 ,2018(10):86-91.

[4] 秦炳军 , 陈瑞权 , 盛苏建 . 江海直达小型 LNG 运输船

设计研究 [J]. 船海工程 , 2012, 41(2):1-8.

[5] 肖慧 , 陈颜龙 . 江海联运小型 LNG 运输船船体设计简

析 [J]. 中国水运月刊 , 2016, 16(7):1-4. 投资额5596 459135862582 1577
573 -… -1437

-
2442

经营成本…
54124134 2855

299
-980 -

2258 -
3537

328

349

369
390

410

431

451
473

综合运费单价

492

-10000

-5000

0

5000

10000

15000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

不确定因素
变动幅度/%

NPV/万元

图1   敏感性分析图

投资额 经营成本 综合运费单价

表 4  方案经济性分析指标

指标
按槽罐汽运核定收入

计算
按 IRR:8%（所得税

后）计算 按盈亏平衡计算

8000m3 5000m3 8000m3 5000m3 8000m3 5000m3

净现值 NPV（万
元） 1577 4612 3186 3187 -8380 -5109

内部收益率 IRR
（所得税后） 7.33% 9.63% 8% 8% 2.33% 2.48%

投资回报率 ROI 6.24% 8.70% 6.92% 7.75% 1.65% 1.86%

静态投资回收期
（年） 11 9 10.3 9.6 19 19